[Attestatio Nuntii]

^dEgo Ioannes Lancellottus ^cEpiscopus Nolanus Nuntius Apostolicus, super scriptum professionis fidei Iuramentum admissi et ^cRecepī^{a-d}.

^dEgo, Cosmus Cardinalis de Torres relator ex praeinsertui existimo Rev.mum Dominum Michaelem Dzialinskim Canonicum et Administratorem

Ecclesiae Varmiensis, idoneum esse, quod [...]⁹ praeficiatur [...]⁹ in [...]⁹ Ecclesiae Hipponensis ardor [...]⁹ in suffraganeum Ser.mi et Rev.mi Principis Ioannis c Ecclesi [...] eiusdem [...]⁹ Varmiensis [...]⁹ SS.mo Domino N.ro placuerit dispensare super defectu gradus^d.

Franc[iscus] Maria Cardinalis a Monte¹¹

An[dreas] Cardinalis Perettus [de Monte]¹²

C[arolus] E[mmanuel] Cardinalis Pius de Sabaudia¹³.

[467r] Cameraris testibus ad suprascriptum^a omnia et singula habitis, vocatis et realiter requisitis.

[Attestatio Notarii]

^dEgo Philippus Hurtinus¹⁴ filius Claudii Clericus Civitatis Metensis publicus Apostolica auctoritate Notarius in Archivio Romanae Curiae descriptus, nec non Curiae causarum dicti Ill.mi et Rev.mi Domini Nuntii Apostolici Notarius Actuarius, quia^a omnibus et singulis Comissis dum sicut premittitur ferent^a et agerentur per pretactum^a Ill.mum et Rev.mum Dominum Nuntium Apostolicum et coram eodem pro^a Notario publico una cum prenominatis testibus rogatus c presens interfui, eaque sic fieri vidi^c, et audivi, ^aac in notam sumpsi^a, ideo c hunc praesentem^c processum confeci^a et ^ain hanc^a publicam formam^a redigi, signoque^a, nomine et cognomine meis solitis communivi^c In fidem et testimonium omnium et singulorum premittorum rogatus et requisitus^d.

[Attestatio Nuntii]

Ioannes Baptista Lancellottus Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Episcopus Nolanus et in hoc Polonie Regno cum facultatibus Legati de latere Nuntius Apostolicus, tenore^a presentium universi etc.^a et attestamus et suprascriptum Philippum Huttinum de premissis^a rogatum fuisse et esse publicum legalem et authenticum^a Curiaeque nostre causarum Notarium Actuarium c eiusque scripturis^c tam publicis quam privatis plenam et indubitatam semper^a

¹¹ Franciscus Maria Bourbon de Monte, v. A. 3 ann. 22.

¹² Andreas Perettus de Monte Alto, v. A. 9 ann. 14.

¹³ Carolus Emmanuel Pius de Sabaudia, v. A. 3 ann. 24.

¹⁴ Philippus Hurtino, v. Introductio, p. XXX.

ubique locorum ab omnibus ad [...]^a itam [...]^a et ad haberi fidem in iudicio et extra ^cIn quorum fidem etc. Datum ^cVarsaviae ^cex aedibus nostris^c, Die 6 Xbris 1623.

^dJoh[annes] Lancellottus Episcopus Nolanus Nuntius Apostolicus^d.

loco + sigillum

^a Verbum, quod legi non potest.

^{b-b} Verbum, quod legi non potest.

^{c-c} Textus, qui legi non potest.

^{d-d} Autographum.

A. 13.

Gabor Bethlen
Georgio Zbaraski

Cassoviae, 28 XI 1623.

Nuntiat de pace cum imperatore prolongata.

Cop.: BV, Barb. Lat. 6583, f. 119rv.

Copia litterarum¹ Gaborei ad Ill.mum Dominum Castellaneum Cracovensem².

Gabriel Dei Gratia sacri Imperii Romani et Transylvaniae Princeps Partium Regni Ungariae Dominus Siculorum Comes Oppoliae Ratiboriaeque Dux³.

Ill.mae Domine vicine nobis benevole. Non intermittendum arbitrari sumus quin pro singulari nostro erga Dominationem V.ram affectu eamdem de rerum nostrarum statu certiorem redderemus. Significandum idcirco duximus nos etsi paucos ante menses inviti planeque ultima necessitate inducti necessarium bellum succipere coacti fuerimus atque etiam faeliciter Deo propitio gesserimus ulteriusque continuandi oportunissimas occasiones et media certissima habuerimus tamen ante omnia pietate erga Deum moti gravissimasque innoxiae plebis calamitates miserati et sanguinis Christiani effusioni ulterius

¹ Quae copia adjuncta est epistulae nuntii Ioannis B. Lancellotti die 28 XII 1623 datae – v. N. 200.

² Georgius Zbaraski, v. N. 42 ann. 6.

³ Gabriel Bethlen, v. N. 25 ann. 47.

parcere volentes arma nostra cohibuimus atque cum sua Caesarea Maiestate medio Ill.ris et Magnifici Regni Ungariae Comitis Palatini certi temporis inducias firmavimus ac conclusimus cum universo exercitu in ditiones nostras superioris Ungariae propediem reversuri.

Quarum induciarum pacta cum inclusis conditionibus Dominationis V.rae Ill.me transmittimus. Et quamvis suam Caesaream Maiestatem iuxta pacta Ser.mum Regem Poloniae quamprimum requisitaram speramus tamen ut prius certior de illis redditis statum rei huius intelligat eadem de iis per Dominationem V.ram Ill.mam benevole edoceri voluimus cum pro certo intelligamus quosdam esse qui aliquorum persuasionibus inducti a Regno Poloniae hostili animo in ditiones nostras erumpere velint ideoque tentare ut arctissima inter utramque pontem foederis iura convellantur. Quapropter eam hortamur ut pro erga nos candore [119v] memor sit praesertim antiquissimae atque inclytiae Reipublicae Polonae cum gente nostra Sancteque memoriae Principibus prae-decessoribus nostris antecessisse necessitudinem atque id agat ut eorum conatus inhibeantur neve absque omni causa maioris alicuius offensionis quae gravissimis cladibus eruptura sit ansa^a praebeatur cum praesertim sincerissimum nostrum erga Ser.mum Regem incitamque rempublicam affectum uti omni occasione ante hac declarandum haud intermisimus ita imposterum quoque eadem voluntate illum continuandum in animo habemus. Quae cum neutiquam nulla praesertim interveniente causa fieri posse merito speramus ita Dominatio V.ra Ill.ma propter mutuae pacis commoda sanctissimaque foederis vincula et Christianorum gentium tranquillitatem publica pace haud defuturam confidimus cui decaetero omnia propensae voluntatis nostrae boneque vicinitatis signa deferentes omnem etiam incolumitatem exoptamus. Datum in civitate Cassoviensi⁴, die 28 Novembris 1623.

^a Verbum transcriptum.

A. 14.

**Sigismundus III Poloniae rex
Mechmet Gerei Magnae Ordae chamo**

Varsaviae, 8 XII 1623.

Confirmat pacem cum Chanatu Chersonesi Tauricae (Magna Orda) factam.

Cop.: BV, Barb. Lat. 6583, f. 108r-109r.

⁴ Košice (Cassovia, Koszyce), oppidum ad Hornad flumen in Slovakia (tum in Hungaria Superiore) situm.

^aExpeditio Legati Tartarorum, 8.a Decembris 1623, ad Chamum Tartarorum¹.

Serenissimus atque invictissimus Rex Poloniae Sigismundus, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Livoniae, Samogitiae necnon Vandalarum, Gothorum ac Suecorum Rex haereditarius, Magnae Ordae libero Chamo Mechimet Gerei², amico suo, bonam amicitiam et salutem precatur. Veniens ad nos Magnus tuus Legatus Caiemuratus³ una cum generoso Christophoro Crauseuski⁴, Legato nostro, significavit voluntatem affectumque tuum erga nos Regnumque nostrum^a quo vis bonamque amicitiam nobiscum servare quod ipsum tuis in litteris novis declaras. ^aEt quoniam a Suprema Porta Turcarum per litteras Legatumque nostrum certiorati sumus te ad comprimendos Tartaros nuper fuisse missum et ad stabiiliendam unam nobiscum conservandamque pacem, quam ex una parte Tartari, ex altera Cosacci incursionibus suis creberrimis diremerunt, debebas sane et litteras foederis initi iuxta antiqua pacta, quae cum Casigerio aliisque antecessoribus tuis pepigimus mittere^a. Vehementer igitur mirati sumus quod ista quae ad confirmandam amicitiam debent esse principia et fundamenta a te sint praetermissa.

Siquidem ante hac consuetudo servabatur quod prius a Chamis Praecopen-sibus litterae pacis per consensum partis utriusque mitterentur et a nobis vicissim munuscula petita concederentur quae tamen sunt parata, a nobisque mittentur si modo iuxta consuetudinem antiquam huiusmodi pacta quorum copiam legatus noster Christophorus Crauseuski officialibus tuis reliquit remiseris.

Quapropter Sulimanum⁵ servum legatumque nostrum ad te mittimus [108v] cum quo tu legatos tuos itidem mittere poteris qui et litteras foederis ad nos afferent munusculaque pro anno unico recipient.

Siquidem coram Visiro nulla mentio facta est Munusculorum annorum praeteritorum et hoc ipsum a contractu foederis atque principio Dominii suum sumpsit exortium.

Quantum attinet ad auxilia quaedam ex Dominiis nostris Ser.mo Caesari Cristianorum contra Betlem Gabor⁶ transmissa, sane istud in litteris foederis cum Caesare Turcarum extra consensum atque intentionem legati n.ri magni est positum qui in presentia Visirorum in expeditione sua animum suum declaravit.

Quapropter nos ad portam legatum nostrum cuius adventum brevi speramus [...]isimus^b ex eo quod nusquam ante neque antecessores nostri cum

¹ Quod adiunctum est epistulae N. 191 (die 13 XII 1623 datae).

² Mehmed III Gerej († 1629), v. N. 157 ann. 7.

³ Kara Murad, v. N. 176.

⁴ Christophorus Krauszowski (Krauzowski), cubicularius regius, a. 1623 in Chersonesum Tauricam missus est.

⁵ Persona nobis ignota.

⁶ V. N. 25 ann. 47.

antecessoribus tuis neque nos ipsi qui per triginta et aliquot annos foeliciter Regnum gubernavimus et cum variis foedera iniimus personas aliquos subtitosque alienos includeremus.

Verum semper initio foedere declaravimus nos amico amicum inimico vero inimicum futurus quod et nunc id ipsum vicissim servare volumnus. Nam licet nos hac super re nihil attentamus neque cogitamus ut exercitum aliquem contra Betlem Gabor mittere velimus cui ipsemest Ser.mus Caesar Christianorum viribus propriis satisfacere potest; tamen certum est quod ante hac consuetudo ista non fuit servata.

^aQuod si multi in magnis Dominiis nostris huiusmodi reperiuntur insolentiores, qui contra mandatum nostrum atque consensum extra fines Regni excurrunt Dominiaque aliena invadunt. Nolumus praedictas personas aliquo impedimento esse ad dirimentum inter nos foedus initum. Cosacos domare atque quieta re ne ulla damna in Dominis Imperatoris Turcarum pariterque tu[109r]-is inferunt nolumus.

Quod ipsum vehementer peroptamus immo et nunc procuramus, ut in officio per nos contineantur^a. Et quoniam tu ex amore et affectu quodam erga nos ut dicis ex Tartaros ex foribus nostris vicinioribus abegisti ad Ordinque illos deduxisti, quamquam sub id ferme tempus sub quod legatum tuum ad nos misisti de paceque nos certiores reddidisti multa damna in ditionibus Oerxine populi tuae ditionis nobis intulerunt. Quid sane contra amicitiam bonam immo et certificationem Caesaris Turcarum atque tuam factum est.

^aConsentaneum nobis videatur ut tu tua ex parte diligenter id cures, ut Tartari omnes ex campis nostris quamprimum educantur populoque ditioni nostrae subiecto suis incursionibus nulla damna inferant atque in posterum inferre audeantur.

Nos quoque tempore congruo Cosacos compescemus, qui tamen non ita facile, si Tartari tui Dominia nostra suis incursionibus infestabunt, comprimi potuerunt. Qua in re minime addubitamus te velle eo passu procedere, ut a nobis identidem firmam amicitiam bonamque vicinitatem sperare possis. Optamus interim tibi salutem optimam faelicemque tuis in rebus successis^a. Scriptae sunt Varsaviae, die etc.